
CADERNO 3  5quarta-feira, 19 de JUNHO de 2013

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luiz Augusto dos Santos Gomes, 
Auxiliar de Administração/03, matrícula 3266834 /1, lotada 
na CIRETRAN”A” de Xinguara, trinta (30) dias de FÉRIAS, 
no período de 20.06 a 19.07.2013, referentes ao exercício 
21.06.2010/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 1636/2013-DAF/CGP DE 14.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 176/2012-DAF/CDRH, o exercício de 
férias do servidor Ivan Campos Bezerra, AST/04, matrícula 
3261891/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de trânsito, 
onde se lê 01.11.2010/2011, leia-se 01.10.2009/2010.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 1639/2013-DG/CGP de 14.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 155/2013-
GCC, de 11.06.2013, protocolado sob o nº 2013/280099,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Edson da Silva Matoso, Assessor 
de Comunicação, matrícula 51855463/4, para proceder à 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
029/2013, firmado por este Departamento com a empresa A. M. 
SCHMIDT COMERCIAL – ME (AGILE COMERCIAL), bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1638/2013-DG/CGP de 14.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 154/2013-
GCC, de 11.06.2013, protocolado sob o nº 2013/280099,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Edson da Silva Matoso, Assessor 
de Comunicação, matrícula 51855463/4, para proceder à 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
031/2013, firmado por este Departamento com a empresa 
DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO NASCIMENTO - ME, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1633/2013-DG/CGP de 13.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 148/2013-
GCC, de 29.05.2013, protocolado sob o nº 2013/260120,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Edson da Silva Matoso, Assessor 
de Comunicação, matrícula 51855463/4, para proceder à 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
030/2013, firmado por este Departamento com a empresa l.a.p.s. 
ferreira informática -ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1632/2013-DG/CGP de 13.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 066/2013 
DHCRV, de 10.06.2013, no Processo 2013/279233,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Márcio Moura Campos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845557/1, José Ribamar Foicinho 
dos Remédios, Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1 e Carlos 
Borromeu Alves Junior, Assistente de Trânsito, 57198735/1, 
para procederem a fiscalização, acompanhamento e execução 
do objeto do Contrato 11/2012, firmado por este Departamento 
com a Empresa ARQDIGITAL, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestarem serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1631/2013-DG/CGP de 13.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
066/2013-DHCRV, de 10.06.2013, protocolado sob o nº 
2013/279233,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1475/2013-DG/CGP, que 
designou os servidores Pablo Condurú Monteiro, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845373/1, José Ribamar Foicinho 
dos Remédios, Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1 e Carlos 
Borromeu Alves Junior, Assistente de Trânsito, 57198735/1, 
para procederem a fiscalização, acompanhamento e execução 
do objeto do Contrato 11/2012, firmado por este Departamento 
com a Empresa ARQDIGITAL, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1606/2013-DG/CGP de 12.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 145/2013-
GCC, de 24.05.2013, protocolado sob o nº 2013/254458,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras LUNA NERUDA ANTUNES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163/2, e, EdmÉe 
Maria Queiroz de Araujo Alves, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57229227/1, para exercerem conjuntamente 
a fiscalização e acompanhamento da execução dos objetos 
dos Convênios, abaixo especificados, firmados por este 
Departamento, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modificações 
que contribuam as suas fiéis execuções, e ainda, atestarem os 
serviços conforme acordado.

convênio conveniado

001/2013 município de canaã dos carajás

003/2013 município de redenção

006/2013 município de parauapebas

WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1641/2013-DG/CGP de 14.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARISE PAES BARRETO, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57191842/1, para responder no período 
de 17.06 a 16.07.2013, pela Coordenadoria do Contencioso 
deste Departamento, durante as férias do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1640/2013-DG/CGP de 14.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, para responder no período 
de 17.06 a 16.07.2013, pela Coordenadoria de Controle de 
Penalidades deste Departamento, durante as férias do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1620/2013-DG/CGP de 12.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rosa de Fátima Amaro Borges, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3265137/1, para responder no período 
de 20.05 a 18.06.2013, pela Gerência de Contabilidade deste 
Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1642/2013-DG/CGP de 14.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
368/2013-PROJUR/CCP, de 12.06.2013, no Processo nº 
2013/283063,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS pelo servidor 
DANIEL DOS REIS BARBOSA, na Comissão instituída pela Portaria 

1571/2013-DG/CGP, responsável por coordenar a realização do 
concurso objetivando a seleção do “Mascote do Trânsito”, que se 
fará presente em todas as ações deste Departamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

Diária
Número de Publicação: 541924

Errata da Publicação Nº 541307
Portaria: 1579/2013

Objetivo: A fim de realizar atividades de educação de transito, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32617351/HERCÍLIO PRADO DE CASTRO (TEC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013
571966861/JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA (Analista 
transito) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013
555884791/LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (Assist. transito) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 16/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

Diária
Número de Publicação: 541925

Errata da Publicação Nº 541259
Portaria: 1614/2013

Objetivo: A fim de conduzir a equipe do CEMQVT, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572287931/CHARLES DA SILVA CARVALHO (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

Diária
Número de Publicação: 541932

Errata da Publicação Nº 541197
Portaria: 1610/2013

Objetivo: A fim de prevenir e reprimir as prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo Ação Civil Pública, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879492/ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI (Agente de 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 01/07/2013
572106612/ELLEN CORREA FORTUNATO (Agente de transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 01/07/2013
572263911/FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES (Agente 
de transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
01/07/2013
572136892/GILVAN VELOSO CRUZ (Agente de transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 01/07/2013
572263821/JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR (Agente de 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 01/07/2013
572277291/KELLY DA SILVA ALVES (Agente de transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 01/07/2013
572305821/LUIS ANTÔNIO PINHEIRO CARDOSO (Agente de 
transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 01/07/2013
572016872/THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA (Agente 
de transito) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
01/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 1590/2013-DG/CORREGEDORIA
Número de Publicação: 542049

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 004/2013 – Com. 
Sind., datado de 07 de junho de 2013, da lavra da Presidente 
da Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 
1232/2013-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação 


